



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ



16-20
OCTOBER
2024 *Autumn*

IHGF DELHI FAIR

58th Edition

INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA EXPRESSWAY, DELHI-NCR

प्रेस विज्ञप्ति- पहला दिन

58वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला – ऑटम 2024
16-20 अक्टूबर 2024; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

उत्तर प्रदेश के माननीय वित्त मंत्री श्री सुरेश कुमार खन्ना ने आईएचजीएफ दिल्ली मेला-ऑटम 2024 का उद्घाटन किया

दिल्ली/एनसीआर – 16 अक्टूबर 2024- हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) द्वारा 16 से 20 अक्टूबर 2024 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में आयोजित किए जा रहे 58वें आईएचजीएफ दिल्ली मेला – ऑटम 2024 का उद्घाटन आज उत्तर प्रदेश सरकार के वित्त और संसदीय कार्य मंत्री श्री सुरेश खन्ना ने श्री तरुण राठी, उपाध्यक्ष, फिल्म विकास परिषद, राज्य मंत्री, उत्तर प्रदेश सरकार और श्री धीरेन्द्र सिंह, जेवर, उत्तर प्रदेश से विधायक की उपस्थिति में किया। इस अवसर पर श्री दिलीप बैद, अध्यक्ष, ईपीसीएच; डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक, ईपीसीएच और अध्यक्ष-आईईएमएल; आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्वागत समिति ऑटम 2024 के अध्यक्ष श्री गिरीश के. अग्रवाल; ईपीसीएच सीओ सदस्य: श्री अवधेश अग्रवाल, श्री लेखराज माहेश्वरी, श्री नवेद उर रहमान, श्री सलमान आजम, श्री सिमरनदीप सिंह कोहली, श्री के.एल. रमेश, श्री के.एन. तुलसी राव, श्रीमती ज़ेस्मिना जेलियांग, श्री ओ.पी. प्रहलादका और श्री राजेश कुमार जैन; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा; और अन्य प्रमुख विदेशी खरीदार तथा अन्य प्रमुख सदस्य निर्यातक इस समारोह में उपस्थित रहे। इस संस्करण में 16 समर्पित हॉल में 3000 से अधिक प्रदर्शक घर, जीवनशैली, फैशन, साज-सज्जा और फर्नीचर के 14 प्रदर्शन खंड एक साथ आए हैं। हॉल में प्रदर्शक बूथों के अलावा, आगंतुकों को इंडिया एक्सपो सेंटर के विभिन्न स्तरों पर स्थित प्रमुख निर्यातकों के 900 मार्ट/स्थायी शोरूम तक पहुंच प्राप्त है।

उद्घाटन समारोह में उपस्थित लोगों को संबोधित करते हुए उत्तर प्रदेश सरकार के वित्त एवं संसदीय कार्य मंत्री श्री सुरेश खन्ना ने कहा, "मैं डॉ. राकेश कुमार के मार्गदर्शन में ईपीसीएच की टीम को इस अभूतपूर्व मंच को बनाने के लिए बधाई देता हूं, जहां 100 से अधिक देशों के खरीदार आ रहे हैं।" उन्होंने कहा कि "यह शो उत्तर प्रदेश के ओडीओपी निर्माताओं के लिए अपने उत्पादों के प्रदर्शन के साथ-साथ देश भर के कारीगरों और निर्यातकों के लिए वैश्विक खरीदारों से जुड़ने का एक शानदार अवसर है।"

श्री सुरेश कुमार खन्ना ने एक्सपो बाजार का उद्घाटन किया और घरेलू एवं जीवनशैली उत्पादों के लिए भारत के पहले बी2बी कैश एंड कैरी उद्यम टीआईसीए का शुभारंभ भी किया।

ईपीसीएच के चेयरमैन श्री दिलीप बैद ने कहा, "आईएचजीएफ दिल्ली मेले की अंतरराष्ट्रीय पहुंच, उद्यमियों, निर्यातकों और कारीगरों को जोड़ने की इसकी क्षमता के साथ मिलकर, विदेशी खरीदारों के बीच भारतीय उत्पादों की विशिष्ट गुणवत्ता, डिजाइन और विपणन क्षमता में विश्वास को बढ़ाती है। प्रत्येक संस्करण नए खरीदारों के संपर्क के माध्यम से नई व्यावसायिक संभावनाओं को खोलता है, जबकि आने वाले खरीदारों को उत्पादों का विस्तृत चयन प्रदान करता है। प्रदर्शनों में विशिष्ट, एक-एक तरह के टुकड़े हैं जो शिल्प कौशल, परंपरा और नवाचार का सार हैं। देश की समृद्ध विरासत को दर्शाने वाले और वैश्विक स्तर पर समकालीन समय के अनुकूल खजाने केवल इस अनूठे मंच के माध्यम से उपलब्ध हैं।" आईएचजीएफ दिल्ली मेले के 58वें संस्करण में सभी का स्वागत करते हुए उन्होंने कहा, "यह आयोजन देश के सबसे बड़े और सबसे प्रतिष्ठित व्यापार मेलों में से एक है, जो हमारे सदस्य निर्यातकों की उद्यमशीलता की भावना और रचनात्मकता का प्रमाण है, जो लगभग तीन दशकों से दुनिया के सामने अपने उत्कृष्ट शिल्प कौशल और अनूठे उत्पादों का प्रदर्शन कर रहे हैं।"

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक, ईपीसीएच और अध्यक्ष-आईईएमएल ने कहा, "आईएचजीएफ ने प्रत्येक संस्करण के साथ कई गुना वृद्धि की है। ईपीसीएच द्वारा चलाए गए व्यापक प्रचार अभियान के साथ, बड़ी संख्या में विदेशी खरीदार, थोक विक्रेता और खुदरा विक्रेता पहले ही शो में आने के लिए पंजीकरण करा चुके हैं। विश्व स्तरीय सुविधाओं के साथ इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट इस तरह के बड़े समारोहों की मेजबानी के लिए एक आदर्श स्थल रहा है। इसके अलावा, भारत के प्रमुख हस्तशिल्प निर्यातकों के स्वामित्व वाले 900 मार्ट शोरूम ने खरीदारों के सोर्सिंग अनुभवों को बढ़ाया है। मुझे खुशी है कि अधिक से अधिक मार्ट मालिक आईएचजीएफ दिल्ली मेले द्वारा लाए गए निर्यात अवसरों के माध्यम से अपने साल भर के कारोबार को बढ़ाने के लिए सकारात्मक रूप से आगे आए हैं।"

आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2024, स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री गिरीश के अग्रवाल ने बताया, "राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता मास्टर शिल्पकारों को मेले में एक विषयगत थीम में रखा गया है। उन्होंने विरासत कौशल और विशिष्ट क्षेत्रीय शिल्प की समृद्धि का प्रदर्शन किया है। उनकी भागीदारी सुनिश्चित करती है कि यह कार्यक्रम प्रामाणिक, क्षेत्र-विशिष्ट कारीगरों के कामों से समृद्ध हो, जो उनके द्वारा प्रस्तुत विविध सांस्कृतिक विरासत को दर्शाता है। आगंतुक एप्लिक क्राफ्ट, पेपर माचे, कठपुतली मेकिंग, कुंदन मीनाकारी, सिल्वर फिलिग्री, लोक चित्रकला, हस्तनिर्मित चमड़े के उत्पाद, सिक्की घास शिल्प, ऐपण कला, बाटिक, टेराकोटा आदि जैसे शिल्पों में से चुन सकेंगे, जिनमें जीआई (भौगोलिक संकेत प्रमाणित) उत्पाद भी शामिल हैं।"

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने बताया, "हमारे प्रदर्शकों ने उत्पाद डिजाइन और विकास में बहुत मेहनत की है, ताकि मौजूदा बाजार के रुझान और खरीदारों की पसंद के साथ तालमेल सुनिश्चित किया जा सके। अंतरराष्ट्रीय खरीदारों की उत्साही प्रतिक्रिया इस संस्करण के प्रति भावना को दर्शाती है, जिसे प्रमुख भारतीय खुदरा/ऑनलाइन ब्रांडों के नियमित और नए आगंतुकों द्वारा भी साझा किया जाता है।"

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने बताया, "हमारे प्रदर्शकों ने मौजूदा बाजार ट्रेंड और खरीदार की प्राथमिकताओं के साथ तालमेल सुनिश्चित करते हुए उत्पाद डिजाइन और विकास में जोरदार कोशिश की है। अंतरराष्ट्रीय खरीदारों की उत्साहपूर्ण प्रतिक्रिया इस संस्करण से जुड़ी भावना को दर्शाती है।" उन्होंने कहा कि मेले के पांच दिनों के दौरान 100 से अधिक देशों के विदेशी खरीदारों के आने की उम्मीद है। शो में प्रमुख भारतीय खुदरा/ऑनलाइन ब्रांडों के नियमित और नए आगंतुक भी आएंगे।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष द्वितीय ॥ श्री सागर मेहता ने कहा, "ईपीसीएच आईएचजीएफ दिल्ली मेले के विपणन मंच को सूक्ष्म और लघु उद्यमियों, कारीगरों और शिल्पकारों को उनके विरासत शिल्प कौशल का प्रदर्शन करने के लिए प्रदान करके क्षेत्रीय शिल्प को बढ़ावा देने के लिए नियमित रूप से प्रयास कर रहा है। इन उद्यमों की जीवंत लाइनें भी विदेशी खरीददार समुदाय के लिए आकर्षण का केंद्र हैं।" उन्होंने कहा कि कल से बाजार विकास, उत्पाद डिजाइन और व्यापार प्रलेखन के विभिन्न विषयों पर सेमिनार आयोजित किए जाएंगे।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद, देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल, फर्नीचर एवं फैशन जूलरी और एक्सेसरीज वस्तुओं के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने के लिए एक नोडल एजेंसी है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2023-24 के दौरान भारत से हस्तशिल्प का कुल निर्यात 32,758 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ था।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर.के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच +91-9810697868



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ



16-20
OCTOBER
2024 *Autumn*

IHGF DELHI FAIR

58th Edition

INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA EXPRESSWAY, DELHI-NCR

PRESS RELEASE DAY 1

58th IHGF Delhi Fair – AUTUMN 2024
16th– 20th October 2024; India Expo Centre, Greater Noida

Shri. Suresh Kumar Khanna, Hon'ble Finance Minister of Uttar Pradesh inaugurates IHGF Delhi Fair-Autumn 2024

Delhi/NCR – 16th October 2024 - The 58th IHGF Delhi Fair, being organized by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH), from 16th to 20th October 2024 at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway was inaugurated today by Shri Suresh Khanna, Hon'ble Minister of Finance and Parliamentary Affairs, Govt. of Uttar Pradesh in the presence of Shri Tarun Rathi, Vice President, Film Development Council, Minister of State, Govt. of Uttar Pradesh and Shri Dharendra Singh, MLA from Jewar, Uttar Pradesh. Also present on the occasion were Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman-IEML; Mr. Girish K. Agarwal, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Autumn 2024; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH; Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman II, EPCH; EPCH COA Members: Mr. Avdesh Aggarwal, Mr. Lekhraj Maheshwari, Mr. Naved Ur Rehman, Mr. Salman Azam, Mr. Simrandeep Singh Kohli, Mr. K. L. Ramesh, Mr. K N Tulasi Rao, Ms. Zesmina Zeliang, Mr. O P Prahladka and Mr. Rajesh Kumar Jain; Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH; and other prominent overseas buyers as well as other leading member exporter were present during this ceremony. This edition has brought together 3000+ exhibitors in 16 dedicated halls for 14 display segments of home, lifestyle, fashion, furnishing and furniture. Besides exhibitor booths in the halls, visitors have access to the 900 Marts/permanent showrooms of leading exporters, located on various levels of the India Expo Centre.

At the inauguration ceremony, addressing the gathering, Shri Suresh Khanna, Hon'ble Finance Minister and Parliamentary Affairs, Govt. of Uttar Pradesh said "I congratulate team EPCH under the mentorship of Dr Rakesh Kumar for creating this phenomenal platform where buyers from over 100 countries are visiting." He added that "the show is a great opportunity for ODOP manufacturers from Uttar Pradesh to showcase their products as well as artisans and exporters from all across the country to connect with global buyers."

Shri Suresh Kumar Khanna also inaugurated the Expo Bazaar and TICA Launch of India's first B2B Cash & Carry venture for Home and Lifestyle products.

Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH shared, "IHGF Delhi Fair's international reach, coupled with its ability to connect entrepreneurs, exporters, and artisans, fosters confidence among overseas buyers in the distinct quality, design and marketability of Indian products. Each edition unlocks fresh business potential through new buyer connections, while offering an expanded product selection to visiting buyers. Among displays are exclusive, one-of-a-kind pieces that embody the essence of craftsmanship, tradition and innovation. Treasures that reflect the country's rich heritage and are suited to contemporary times globally, are available only through this unique platform." Welcoming all to the 58th edition of IHGF Delhi Fair, he said, "The event

stands tall as one of the largest and most prestigious trade fairs in the country, a testimony to the entrepreneurial spirit and creativity of our member exporters who have been showcasing their exquisite craftsmanship and unique products to the world for around three decades.”

Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH & Chairman, IEML, said, “IHGF has grown manifold over each successive edition. With an extensive publicity campaign undertaken by EPCH, a large number of overseas buyers, wholesalers and retailers have already registered to visit the show. The India Expo Centre & Mart, with its world class facilities has been a perfect venue to host such large gatherings. Besides, the 900 Mart Showrooms owned by India’s leading handicraft exporters, have added to buyers’ sourcing experiences. I’m happy that more and more Mart owners have positively come forward to build up their year round business through the export opportunities that IHGF Delhi Fair brings.”

Mr. Girish K Agarwal, President, IHGF Delhi Fair-Autumn 2024, Reception Committee, informed, “National awardee Master Crafts persons are placed in a thematic setting at the fair. They have showcased the richness of heritage skills and distinctive regional crafts. Their involvement ensures that the event is enriched with authentic, region-specific artisanal works, reflecting the diverse cultural heritage they represent. Visitors will be able to choose from crafts like applique craft, paper mache, kathputli making, kundan meenakari, silver filigree, folk painting, handmade leather products, sikki grass craft, Aipan art, batik, terracotta, etc. including GI (Geographical Indication certified) products.”

Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH, informed, “Our exhibitors have invested tremendous effort into product design and development, ensuring alignment with current market trends and buyer preferences. The enthusiastic response of international buyers reflects the sentiment surrounding this edition which is also shared by the regular and new visitors from major Indian retail/online brands.”

Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman II, EPCH, added, “EPCH has been regularly making efforts to promote regional crafts by providing the marketing platform of IHGF Delhi Fair to micro and small entrepreneurs, artisans and crafts persons to showcase their heritage craft skills. Vibrant lines by these enterprises are also among attractions for the visiting overseas buying community.” He added that tomorrow onwards, seminars on various topics of market development, product design and trade documentation, will be organized.”

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH said, “The overseas buying community has reposed faith and confidence in EPCH and have consistently participated in each edition of the show since the last 30 years. Today, right from the early hours, registration counters were bustling with activity as numerous groups of buyers flocked to the India Expo Centre & Mart. The atmosphere has been lively, and the exhibition area is continuously filled with buyers.”

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,758 Crores (US \$ 3,956 Million) informed Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH
+91-9810697868

Encl: Hindi, English with photos



Photo 1 & 2: Shri Suresh Khanna, Hon'ble Minister of Finance and Parliamentary Affairs, Govt. of Uttar Pradesh alongwith Shri Tarun Rathi, Vice President, Film Development Council, Minister of State, Govt. of Uttar Pradesh and Shri Dharendra Singh, MLA from Jewar, Uttar Pradesh inaugurated 58th IHGF Delhi Fair Autumn 2024 in the august presence of Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman-IEML; Mr. Girish K. Agarwal, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Autumn 2024; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH; Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman II, EPCH; EPCH COA Members: Mr. Avdesh Aggarwal, Mr. Lekhraj Maheshwari, Mr. Naved Ur Rehman, Mr. Salman Azam, Mr. Simrandeep Singh Kohli, Mr. K. L. Ramesh, Mr. K N Tulasi Rao, Ms. Zesmina Zeliang, Mr. O P Prahladka and Mr. Rajesh Kumar Jain; Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH today at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 3: Shri Suresh Khanna, Hon'ble Minister of Finance and Parliamentary Affairs, Govt. of Uttar Pradesh alongwith Shri Tarun Rathi, Vice President, Film Development Council, Minister of State, Govt. of Uttar Pradesh; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman-IEML; interacted with participating member exporters during 58th IHGF Delhi Fair Autumn 2024 at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 4: Lamp lighting ceremony of 58th IHGF Delhi Fair Autumn'24 in the august presence of Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH alongwith Dr Rakesh Kumar, Chairman-IEML, Mr. Girish K. Agarwal, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Autumn'24, Mr. Neeraj Khanna, Mr. Sagar Mehta Vice Chairmen-EPCH, COA Members:- Mr Ravi K Passi, Mr. Avdesh Aggarwal, Mr. Lekhraj Maheshwari, Mr. Naved Ur Rehman, Mr. Salman Azam, Mr. Simrandeep Singh Kohli, Mr. K. L. Ramesh, Mr. K N Tulasi Rao, Ms. Zesmina Zeliang, Mr. O P Prahladka, Mr. Rajesh Kumar Jain, and Ms. Tamra Bryant, Creative Co-Op, VP Sourcing, Mr Bodil Jarsbo of Kristensen Bloomingville and other prominent overseas buyers and other leading member exporter at India Expo Centre & Mart



Photo 5: Buyers doing business transaction at 58th IHGF Delhi Fair Autumn 2024 at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida